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Lénda: Vierdsimi i disertacionit 18 doktoraturés 1 kandidates Yllka Cemena me temé:

“Zhvillimi 1 parametrave antropometrik dhe 1 afiésive motorike te karateistét dhe nxénésit e

moshés 12-14 vje¢”

Késhilli Mésimor-Shkencor 1 Fakultetit té¢ Kulturés Fizike t&¢ Universitetit té Tetovés, né
mbledhjen ¢ mbajtur mé 25. 09. 2024 solli vendimin: nr.19-113/2, pér formimin e Komisionit pér
vlerésimin ¢ punimit t& disertacionit t& doktoraturés me titull “Zhvillimi 1 parametrave
antropometrik dhe 1 afiésive motorike te karateistét dhe nx&né&sit e moshés 12-14 vjeg” 1
kandidates Mr. Yllka Cemena. Komisioni pérbéhet nga: Prof. Dr. Fadil Rexhepi, anétar; Prof.
Dr. Vullne: Ameti, mentor; Prof. Dr. Fadil Mamuti. anétar: Prof. Dr. Kastriot Shaqiri, anétar;

Doc. Dr. Alim Hajredini, anétar.
Ky komision 1 paraget Késhillit M&simor-Shkencor € Fakultetit t€ Kulturés Fizike kété:
RAPORT
pér vlierésimin e disertacionit té¢ doktoraturés

Mr. s¢. Yllka Cemena u lind n& Dib&r ng vitin 23.02.1985. Shkollén fillore dhe t& mesme
i ka mbarvar né Dibér. Né vitin 2006 mbaroi studimet e ciklit t& paré — niveli Bachelor, né
Fakultetin ¢ Kulturgs Fizike né Universitetin e Prishtinés. Né vitin 2009 mbaroi studimet e ciklit
¢ dvté - niveli Master, né Fakultetin e Kulturs Fizike né Universitetin e Prishtinés dhe mori
titullin “Master | Kulturés Fizike dhe Sportit™,

Pérvoja profesionale:

Yllka Cemena ka punuar si arsimtare ¢ edukatés fizike nga shkurti i vitit 2010 deri né
tetor & vilit 2017, Nga tetori i vitit 2017 &shté punésuar si asistente n& Universitetin “NENE
TEREZA™ Shkup. ku vazhdon t& punojé. Gjaté punés né universitet ka qené e angazhuar ng disa
funksione (he komisione. N& tetor t& vitit 2020 emérohet koordinatore e programit studimor
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“Sport dhe shkenca sportive™ pér njé periudhé dy viegare. Né shkurt t& vitit 2022 emérohet

“Udhgheqésce ¢ gendrés sportive universitare™ me mandat 2 vjegar. Poashtu ka qené e angazhuar

n€ disa komisione punuese né fakultet.

Gjat¢ karrierés sé saj, Mr. sc. Yllka Cemena ka qené aktive né puné kérkimore, ku do t&

pasqyrohen isa nga punimet shkencore. profesionale dhe prezantimet:

Punime shkencore 1€ publikuara:

"RELATIONS AND SOME CHANGES IN THE MOTOR SKILLS OF YOUNG KARATIST
OF DIFFERENT SEXES™ Yllka Cemenal Vullnet Ameti2, Visar Ganiu? & Shpresa Memishi2
2016 International Journal of Sports Sciences and Health SPORT AND HEALTH, Tetovo, 2016.

"AGE AND GENDER DIFFERENCES IN A 4x10 M SHUTTLE RUN TEST FOR PRIMARY
SCHOOL CHILDREN AGED 6 TO 14" Bejtulla Eminil. Agon Saiti 2, Seryozha Gontarev?2,
Sedat Baftiu2. Yllka Cemena2 www.pesh.mk — 2022 Research in physical education,sport and
health, Skopje 2022 www.pes|

ANTHROPOMETRIC CHARACTERISTI"CS AND PHYSICAL FITNESS LEVEL IN
RELATION 10 BODY WEIGHT STATUS IN SIX-YEAR-OLD MACEDONIAN
CHILDREN" Bejtulla Eminil, Agon Saiti2, Servoza Gontarev2. Sedat Baftiu2. Yllka Cemena2,
Skopje 2027 www pesh.mk — 2022 Research in physical education.sport and health, Skopje 2022

Punime shkencore té prezantuara:

10/12/2021 - 11/12/2021 "THE IMPACT OF TABLE TENNIS GAME ON THE
ASYMMETRY OF SOME ANTHROPOMETRIC CHARACTERISTICS AND MOTOR
SKILLS OF TABLE TENNIS PLAYERS OF NORTH MACEDONIA COMPENTING IN THE
SUPER AND FIRST NATIONAL LEAGUE"

INTERNATIONAL CONFERENCE IN SPORTS SCIENCE, Prishtina 10.12.2021-11.12.2021
THE FACULTY OF PHYSICAL CULTURE AND SPORTS.AAB COLLEGE.KOSOVO Agon
saitil, Vladimir Vuksanovikj2, Yllka Cemena2. Artan Nika2

27/05/2016 — 28/05/2016 “RELATIONS AND SOME CHANGES IN THE MOTOR SKILLS OF
YOUNG KARATIST OF DIFFERENT SEXES” Yllka Cemenal Vullnet Ameti2. Visar Ganiu2 &
Shpresa Meimishi2

THIRD INTERNATIONAL BALKAN CONFERENCE IN SPORT SCIENCES. IBCSS2016, May 27-
28. 2016 State University of Tetova, Tetova, Macedonia Y llka Cemenal Vullnet Ameti2. Visar Ganiu? &

Shpresa Meinishi2



05/05/2017 - 06/05/2017 “THE DIFFERENCE BETWEEN MOTORIC ABILITIES AND
MORPHOLOGIC PARAMETERS UPON BEGINNER LEVEL KARATE STUDENTS UNDER A
THREE-MONTH PROGRAM™

FOURTH INTERNATIONAL BALKAN CONFERENCE IN SPORT SCIENCES,IBCSS2017, May 05-
06. 2017, Tetova. Macedonia Yllka Cemenal Vullnet Ameti2, Visar Ganiu2 & Shpresa Memishi

N@ vitin 2015 regijistroi studimet e doktoraturés né Universitetin e Tetovés né Fakultetin e
Kulturs Fizike - drejtimi kineziologji, N& vitin 2024 pasi 1 ka dhéng ¢ gjitha provimet, ka
péreatitur projektin e temés sé disertacionit t& doktoraturés me temén “Zhvillimi i parametrave
antropometrik dhe 1 aftésive motorike te karateistét dhe nxéndsit ¢ moshés 12-14 vjeg”, me

mentor, Prol. Dr. Vullnet Ameti.

Punimi 1 doktoraturés éshié i shtypur né 113 (1j¢qindé ¢ trembédhjeté) fage. Teksti &shts
1 ndard né: § (tet€) kapituj, 12 (dymbédhjeté) nén kapituj, pérmban 44 (dyzeté e katér) tabela,

20 (ni¢zeté) grafige dhe 39 (tridhjeté e nénté) njési bibliografike.

Lénd¢ ¢ kétij hulumtimi jané sportistét e karatesé dhe nxénésit e moshés 12-14 vjeg,
pérkalsisht matja e disa karakteristikave antropometrike dhe aftésive motorike né fillim t&
vlerisimit (matjet iniciale). t& moshés 12.13 vieg. ndérsa vlerésimi final (matjet finale) pas njé

viti (mosha 13.14 vieg).

Ky punim paraqet njé kontribut modest pér kété fushe kérkimore. sepse rritja e fémijéve
dhe Zhvillimi i tyre motorik ndryshon gjaté moshés sé re. e sidomos te fémijét qé krahas
e L imit fizik né shkollg. zhvillojné edhe aktivitet ¢ rregulll sportiv. Fémijét, gjaté jetds sé tyre,
koo 0t néplr faza me vegori zhvillimore t& dimensioneve & ndryshme té statusit antropologjik si
altlsit¢ dhe karakteristikat kognitive, konative, funksionale. anatomike. fiziologjike etj, si dhe

aftésité motorike. Pércjellja. analiza dhe njohja ¢ miré e karakteristikave antropometrike dhe

al'™vo motorike népér kéto faza (& ndryshme zhvillimore, &shté shumé e réndésishme pér
zl in dhe mitjen e drejté & nxénésve, ndérsa (e sportistét ndihmon né pérmirésimin e
pe ansave dhe (€ arriturave sportive. Duke i pasur parasysh kéto té dhéna, si qéllimi kryesor
i keu) hulumtimi éshté parashtruar vértetimi i ndryshimeve zhvillimore t& karakteristikave

antropometrike dhe aftésive motorike te nxénésit dhe karateistét e moshés 12 gier mé 14 vjeg.

NE Hyrje t& kétij punimi. autorja shpjegon réndésing e sportit t& karatesé, ndikimet e

al » motorike te trupi i fémijéve dhe pércaktimi i weguesve kryesor antropometrik. Karateja
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EshiC sport (¢ bén pjesé né artet marciale, méson teknikat e mbrojtjes dhe té sulmit pa armé.

Disiplina dha afiésimi i fémijéve apo € rrituréve. gjaté (¢ ushtruarit karate e bén k&té sport mjaft
populor. N& aspekt shéndetsor ky sport sjell shumé dobi, ashtu q¢ shumé studiuesé & ushtruarit
€ ¢ ojné siz "Ushtrim fizik i téré trupit, i cili vihet né 1évizje mendérisht dhe [izikisht, ndihmon
puncn ¢ mushkérive, pérmiréson pérbérjen e gjakut. ¢ bin trupin (¢ fuqishém dhe rrit marrjen e
oh:iijenit, sjcll gjumé & miré dhe eliminon pagjumésing. krijon shkathtési, reflekse dhe shpejtési

ek timi. stérvitja poashtu shérben pér (€ normalizuar masén e trupit.

Grupmoshat 12 deri 14 vje¢ jané pjesé e adoleshencés gjaté s cilés ndodhin ndryshime té
méha trupore. Né kété periudhé pregatitja bazé dhe speciale sigurohet népérmjet mjeteve dhe

detorve specifike pér drejtime t&¢ pércaktuara sportive. Pérgatitja sportive shumvjecare

netonton periudhén e 18 ushtruarit nga fillimi i ¢ marrurit me karate deri né garimin e fundit.
Ko riudhé mé sé shpeshti zgjaté 15 vjet, me fillim optimal & t¢ ushtruarit (11-12 viet) si dhe
me - litha kushtet objektive dhe subjektive pér mbarévajtjen e procesit stérvitor.

Ndikimi i faktoréve (¢ brendshém dhe t& jashiem rregullojné zhvillimin, sjelljen dhe
kare' feristikat e njé personi. Aktiviteti fizik dhe edukimi i rregullt si faktors té jashtém mund té
périirgsomé pak a shumé karakteristikat e zhvillimit 1¢ nj¢ individi t& caktuar. Shkalla e kétyre
ndr imeve pércaktohet nga potencialet e ndryshme biologjike té individit dhe ligjet e
zhv ' mit 18 njé periudhe té caktuar & rrijes, t€ cilat jané ¢ ndryshme né ¢cdo moshé dhe gjini.
Nga "ulumtimet e béra éshté vértetuar se zhvillimi i disa karakteristikave morfologjike né radhé
€ p ¢ péreakiohet nga faktorét endogjen, vecanérisht faktorét trashégues né masé dukshém mé

& Cl né krahsim me faktorét ckzogjen. qé kané ndikim mé & madhé. Pérmes aftésive

n ¢, arrihet efikasiteti 1évizor. q¢ mundéson zgjidhjen e shumé problemeve komplekse t&
18ve o Aktivitetet [évizore kérkojné energji 1€ caktuar dhe kohézgjatje té ndryshme, shpejtési té

ekzel Llimit. wajektore & ndryshme (& lévizjes, etj.

AfiCsit¢ motorike jané individuale dhe mund ¢ rritjen si rezultat i angazhimit t& ploté t&
n’ oni - mendérisht dhe fizikisht. Ato nuk ndodhin veemas. ato varen nga karakteristikat e
lin v dhe altésité e fituara. Aftésite motorike shpjegojné ndryshimet mes njerézve dhe
ndryvehoiné nén ndikimin e ushtrimeve sistematike. Gjaté aktivitetit fizik € njeriut kombinohen
cilés ¢ fizike. proceset biokimike dhe ndryshimet funksionale. ndérkaq afiésité motorike jang

mjet ~rmes ¢ cilave njeriu komunikon me mjedisin ¢ tij. Shumica e aftésive motorike maten né
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indirckte me  instrumente té& ndryshme matése. Antropometria &shté pjesé e

ményreé
antro;ologiisé qé ka metoda pér matjen dhe hulumtimin e trupit t& njeriut dhe me marrédhéniet
mes adhCsis¢ sé trupit dhe pjeséve 1€ caktuara té tij. Réndésia e kétij punimi géndron né até se
theks hen aftésité motorike dhe parametrat antropometrik (€ karateistéve t¢ moshave té caktuara

dlic (ol né pah dobia e karatesé.

Qéllimi i hulumtimit éshté bazuar né problemin dhe léndén ¢ hulumtimit ku jané
parashitruar disa objektiva konkrete. Né radhd t¢ paré autorja ka vértetuar dallimet dhe
sinjilianetn statistikore té tyre né parametrat antropometrik dhe aftésité motorike te nxénésit
mes atjeve fillestare dhe pérfundimtare. Poashtu juné vértetuar dallimet dhe domethénia e tyre
st'" tkore nt parametrat antropometrik dhe testet motorike te karateistét mes matjeve fillestare
dbe porfundimiare, si dhe vértetimi i dallimeve dhe sinjifikancés sé tyre statistikore pér nxéndsit
d! watelstét né parametrat antropometrik dhe aftésité motorike mes matjeve fillestare dhe
p mtare. Objektiva € tjera € studimit jané: vértetimi i strukturés latente té variablave
mot. ¢ dhe variablave antropometrike né fillim dhe né fund (¢ matjeve e poashtu vértetimin e
kot cioneve né fillim dhe né fund ¢ matjeve.

Duke 1 mbéshtetur né géllimet e studimit, jané shtruar Hipotezat themelore. pér matjen

e paré dlie matjen e dyté t& karateistéve dhe nxénésve (& shkollave.,

Pjesa ¢ punimit. Réndésia teorike e studimit. cek momentet kryesore té shtjellimit té
pro"’ o matikés s€ trajtuar né studim, pér gjendjen ¢ tregueséve motorik dhe antropometrik té
n- > dhe karatesitéve. Hulumtimi ka réndési praktike pér njohuri konkrete te parametrat
antropometrik dhe afigsit€ motorike si pér fémijét té cilét e ushtrojné kété sport, poashtu edhe pér

fin7jét & nuk e ushtrojné sportin e karatesé. Ky punim do shérbejé edhe pér specialistét té cilét
jel ] YP ]

jand % orientuar € ushtrojng sportin e karatesg, si hulumtim shkencor se si ndikon ky sport te
fon e késaj moshe. Punimi né& pérbérjen e tij shpjegon disa nga elementét kryesor té aftésive
t& 1, cportist t€ karatesé, parametrat antropometrik dhe aftésité motorike. Né kété hulumtim

Juud perishire 110 fémijé karateisté dhe jokarateisté t&¢ disa klubeve nga Maqedonia e Veriut, t&
niv. 1€s 12-14 vije¢. Hulumtimi ka karakter longitudinal ku koha ¢ matjes éshté e njé periudhe 1
vjey o Mostra ¢ ndryshoreve pérbéhet prej 21 testeve né afiésité motorike dhe 15 matje
ail - ometrike. Ky studim do jeté si njé referim edhe pér studiuesit e tjeré t& problematikés sé¢

nje . duke vérietuar gjendjen e késaj kategorie t& fémijéve.



Ne nj¢ pjesé té€ punimit jané pasqyruar disa studime & kané t& b&jn& me ¢éshtjet e lidhura

bt me 1éndén e kétij hulumtimi. me theks té vecanté t& aftésive motorike dhe parametrat

an opometrik.

Metodat e pérpunimit € t& dhénave té kéuj studimi mundésojné kondensimin dhe
transformimin ¢ informacioneve bazé. plotésimin ¢ objektivave, si dhe kontrollimin e
viethimérisé sé hipotezave. Metodat e zgjedhura g€ jan¢ zbatuar né hulumtim jané standarde qé
perloren né studimet e késaj natyre me specifikat pérkatése. Gjaté zbatimit t€ metodave me t&
cil tu pérpunuan & dhénat bazs @ kétij hulumtimi. mundésuan gé rezultatet dhe konkluzionet e
fituara (& kuptohen, interpretohen dhe zbatohen na ményré relativisht té thjeshté, si né kérkimin
shkcncor ashtu edhe né praktikén pedagogjike. Pér 1€ gjitha variablat jané pércaktuar parametrat
tl ‘o slatistikor qendror, t& variabilitetit dhe treguesit ¢ shpérndarjes sé rezultateve sikurse:
noarimetike rezultati minimal. rezultati maksimal. devijimi standard, koeficienti i variabilitetit
¢l Daliimet n¢ matjet antropometrike dhe testet motorike ne dy grupet e té& anketuarve né matjet
fillestarc dhe  pérfundimtare u plreaktuan me metodén e T-testit. Dallimet né matjet
antropometrike dhe testet motorike te nxénésit dhe karateistét ne matjen fillestare dhe né matjen
P imlure u pereaktuan me analizén e variansés njéfaktoréshe multivariate dhe univariate
(b ANOVA dhe ANOVA),

lruktura latente e dy grupeve té trajtuara né matjen fillestare dhe pérfundimtare t& ¢cdo
variable (¢ sistemit u péreaktua me metodén Hotteling t¢ komponentéve kryesoré. Numri i
komponentéve kryesoré sinjifikant u péreaktua sipas kriterit Kaiser-Guttman. Komponentét
ki csore swaistikisht domethénés, ne procedurén ¢ métejshme, u shndérruan né pozicionin
Vomess. Korrelacioni ndérmjet parametrave antropometrik dhe testeve motorike u pércaktuan
me korielacionin e Pearson-it. Té dhénat jang perpunuar me programet statistikore sofiuerike

SPSS 26.0 (SPSS. v. 26.0 pér Windows; SPSS Inc.. Chicago, IL. USA) dhe STATISTICA 13.



:k l\L:.

(ullin e metodave poashtu jang pérshkruar hollésisht procedurat g€ jan¢ pérdorur

pér t& mbledhur 1& dhénat nga hapésira motorike dhe antropometrike. Kushtet e matjeve € jan¢

krver né kété studim kané gené standarde dhe jané zhvilluar né shkollé gjaté oréve té rregullta té

ed imit fizik dhe shéndetésor. Matjet jané béré nga mésuesé t& edukimit fizik, t& cilét mé parg
Jar tiwinuar. Kushtet ¢ ambientit kang gené optimale dhe koha e matjes ka qené orari i punés s&

poraditds, nga ora 7:30 der1 ng orén 14:30.
lnstrumentet e matjeve kané gené standarde dhe (& kalibruara si¢ duhet pérpara pérdorimit

1 e Hapsirat né € cilat jang kryer matjet jang t€ pastérta. mjaft t& ngrohta dhe me ndrigim t&

miocshSm. Gjaté matjes, 1€ testuarit ishin zbathur dhe t€ veshur minimalisht me pajisje
i ves T€ ojitha masat antropometrike jané matur sipas udhézimeve t& Programit Biologjik

Noraombén (Lohman. Roche & Martorell. 1988). Instrumentet matése jané t& konstruksionit
standard.

NE kapitullin e analizés dhe diskutimit t¢ rezultateve 1€ studimit autorja ka pasqyruar

ta' il e rezultateve, grafiget dhe € dhénat e tjera t& studimit. Meqenése né literaturén kérkimore
shiccncores ka njé numér € konsiderueshém studimesh qé synojné t€ shqyrtojné dallimet né
mooal antropometrike ¢ aftésité motorike 1€ njerézve ¢é merren me ndonjé aktivitet fizik té

orpanizuar dhe njerézve & nuk merren me t&, jané krahasuar dhe jané pérdoré si referim i

re ultiteve 1€ kéug studimi. Nga rezultatet e marra né hulumtim mund té konstatojmé se ndérmjet
n illestare dhe pérfundimtare te nxénésit ka pasur rritje t& masés trupore, lartésisé s¢ trupit,
g P s€ kiuh@ve. shtrirjes sé krahéve, gjatésisé s¢ kimbés, gjatésisé sé shputds, perimetrit t&

Pieovs o8 sipéime (€ krahut (i relaksuar). perimetrit & pjesés sé sipérme té krahut (i kontraktuar),

p- it & purakrahut, perimetrit t€ kraharorit e vlera né rritje t€ matjeve antropometrike t&
p ‘es st yvndyrés sé barkut dhe pérgindjes s€ yndyrés né trup. Kurse te karateistét ndérmjet
n illesture dhe pérfundimtare. ka pasur rritje né masén e trupit, lartésiné e trupit, gjatésing e
k shirirjen e krah@ve, gjatésiné e kémbés, gjatésiné ¢ shputés, perimetrit t& pjesés sé

sipcimne (€ krahut (1 relaksuar). perimetrit (& pjesés sé sipérme t& krahut (i kontraktuar). perimetrit

te rahut. perimetrit t& gjoksit ¢ rritje té vlerave t& masave antropometrike té indit dhjamor t&
b ndit dhjamor 1€ krahut (triceps) dhe pérqindjes s¢ yndyrés sé trupit.

lezultutet e studimit kané treguar se né matjen fillestare dhe pérfundimtare nuk u

p an dallime domethénése statistikore mes nxénésve dhe karateistéve né€ asnjé masé
al cmetrike. Ndryshimet ndérmjet matjes s€ paré dhe 1€ dyt€é né matjet antropometrike né té



d: et, ka shumé (€ ngjaré té jené pér shkak té ndryshimeve biologjike té zhvillimit g€ jang

isht (& theksuara n€ K@ periudh¢ dhe pjestrisht jan¢ rezultat 1 faktoréve mijedisor

%
{ ti fizik. statusi socio-ekonomik, stili i jetesds. etj). N&é mesin e nxéndsve ndérmjet
i, o fillestare dhe pérfundimtare, ka pasur njé pérmirésim (& rezultateve né testet motorike
plr vierésimin ¢ foreés shpérthyese. shpejtésing e vrapimit etj. Te karateistét ndérmjet matjes
file e dhe & fundit pérfundimtare, pati pérmirlsim né rezultatet e testeve motorike pér
\ in e forcés shpérthyese. né testet e forcds pérsiritése, né testet pér vlerdsimin e
51 s€ frekuente té 18vizjeve etj.

Rezultatet e kétij studimi treguan se né matjen fillestare sportistét e karatesé tregojné
reatitle mé (€ mira né testet motorike t8 koordinimit dhe pérkulshmérisé. N& matjen
p. imtare. Karateistét treguan rezultate mé t& mira né testet motorike t& foreds pérséritése,
k mit. pérkulshmérisé dhe ekuilibrit.

18 dy grupet (nxénésit dhe karateistél) né matjen fillestare dhe né matjen
periundimtare duke faktorizuar masat antropometrike jané marré dy dimensione latente té cilat
e adentifikohen si: dimensionaliteti gjatésor i skeletit dhe dimensionaliteti rrethor (véllimi
d a) 1 skeletit dhe indi dhjamor nén-lékuror.

¢ nxénésit. n¢ matjen lillestare dhe pérfundimtare me faktorizimin e testeve motorike, u
ni at faktor€, por ata ndryshonin nga modeli hipotetik g€ u péreaktua né kété punim, pra

U ditaa struktura péreaktuar qarté e faktoréve né hapésirén motorike. Te disa faktoré té

cik projeksionet kané pasur mé shumé teste motorike, ndérsa te faktorét e tjeré projeksionet
k ur numer mé t€ vogél ¢ testeve motorike dhe né faktorét e treté projeksionet kang pasur
v ¢ test motorik. Te karateistét, né matjen fillestare u izoluan shtaté faktore motorikeé,
n smatjen pérfundimtare u izoluan gjashté faktoré motoriké.

Rezultatet ¢ hulumtimit treguan se né té dy grupet dhe né € dy matjet (e para dhe e dyta)

Ji reaktuar nj¢ numér i madh koeficientesh & korrelacioneve statistikore domethénése
n ¢ masave antopometrike dhe testeve motorike. Karakteristikat antropometrike té
it (& moshés shkollore jané shumé ¢ réndésishme pér realizimin e strukturave motorike
q Esojné nj¢ bazé reale biomekanike qofté si faktoré qé ¢ lehtésojné ose si faktoré gé e
Vi wojné kryerjen e detyrave motorike.

hvillimi 1 arritjeve sportive né karate kérkon vazhdimisht mjete dhe metoda té reja né

P ¢ karatcistét e rinj. Pér kété. duhet punuar né pércaktimin e fazave bazé shumvjegare té



st.i 5 dhe fokusimin racional né secilén prej tyre. si dhe né€ ményrén e zhvillimit t€

karokteristikave fizike. Eshté ¢ nevojshme t& pércaktohet ndikimi i praktikés s¢ Karales§ né

ri 0 Che zhvillimin korrekt € karateistéve (& rinj. (¢ zhvillohen metoda t& orientimit dhe
p Jes dhe metoda & caktuara & punés me té rinj t¢ moshave t& ndryshme dhe me cilési
S| ‘¢ ndryshme. Pércaktimi i dimensioneve antropometrike, motorike. situacionale -
nivo.ooo, funksionale, kognitive éshté njé faktor i réndssishém né procesin e pérzgjedhjes
spoive dhe krijimit 8 modeleve né bazé té ¢ cilave programohet procesi stérvitor né karate.

¢ kapitullin e Pérfundimit (& punimit. jané rradhitur momentet kryesore ¢ kané dale

n a e rezultateve t€ studimit dhe vértetimi i hipotezave t& shtruara né studim. ku mund te

¢ nxéndsit. ndérmjet matjes fillestare dhe pérfundimtare, jané pércaktuar dallime me

d e statistikore né matjet antropometrike si: masa e trupit, lartésia e trupit. gjatésité e
s ieve (€ trupit. perimetrat e gjymtyréve (€ trupit dhe (& trungut, pérqindjet ¢ dhjamit
n ¢ ¢l Dallime domethénése statistikore ndérmjet matjes fillestare dhe pérfundimtare
i tuar nt disa teste motorike té foreés shpérthyese, koordinimit. ekuilibrit etj.

karateistét, ndérmjet matjes fillestare dhe pérfundimtare, jané pércaktuar dallime

d «Cse statistikore né matjet antropometrike si: masa e trupit, lartésia e trupit, gjatésité e
g ¢ (& trupit, perimetrat e trungut dhe gjymiyréve & trupit, e poashtu edhe ¢ indeve

nenlékurore. Né pjesén mé ¢ madhe t& testeve motorike jané vértetuar dallime
d Ise statistikore né mes 1€ matjes fillestare dhe pérfundimtare.

v, nga ana yetér nuk jané pércaktuar dallime domethéndse statistikore te asnjé masé

a ctrike mes nxénésve dhe karateistéve né matjen fillestare pérderisa mes nxénésve dhe
k= vené matjen fillestare, jané pércaktuar dallime me domethénie statistikore né disa teste
I 1€ koordinimit dhe pérkulshmérisé. Poashtu nuk u pércaktuan dallime domethénése
st ¢ n¢ usnj¢ masé antropometrike mes nxénésve dhe karateistéve né matjen
p tare. Mes nxénésve dhe karateistéve, né matjen pérfundimtare, u pércaktuan dallime

domethe Sse statistikore né disa teste motorike 18 forcés. koordinimit. pérkulshmérisé dhe

el

- studim éshié vértetuar se masat antropometrike & aplikuara te nxénésit né matjen
ti. and formuar dy komponent@ kryesor& qé shpjegojné variancé totale t& larte (85.21%)
18 ¢ sistemit. ku dimensioni i paré latent éshté identifikuar si dimensioni i masés. véllimit



t " he indit dhjamor nénlékuror. pérderisa dimensioni i dyté latent mund t& identifikohet si
di 2 naliteti gjatésor i skeletit. Analiza faktoriale e pérmasave t€ trupit t€ aplikuara te
n: oot nd matjen pérfundimtare jep informaté pér formimin e 2 komponenteve kryesore qé

shpjegu) 1€ variancén totale t& t¢ gjithé sistemit me pérgindje & larté (85,74%). Edhe né kété rast

diveonsioni 1 pard latent éshté identifikuar si dimensioni 1 masés, véllimit t& trupit dhe indit
d. nénléhuror, ndérkaq dimensioni i dyté latent éshté identifikuar si dimensionaliteti
g | skeletit.

aliza faktoriale e testeve motorike t& aplikuara te nxénésit né matjen fillestare ka

VO cual disa dimensione latente me shpjegueshméri (¢ larté té variansés sé sistemit. Situaté e

n e Eshie edhe me matjet pérfundimtare. Pér testet motorike t& aplikuara te karateistét né
1 fillestare e poashtu edhe né matjen pérfundimtare jané formuar dimensione té
k ieshme latente. 1€ cilat shpjegojné variansén e sistemit me pérgindje té larté.

a4 analiza e matricgs s¢ korrelacionit. shihet se ng ¢ dy grupet e entiteteve edhe né

M owsestare edhe né até pérfundimtare, njé numér i madh i koeficientéve t& korrelacionit

it S marrédhicnie statistikisht domethé&nése dhe (@ larta, (€ jerét jané né marrédhénic mesatare
K & numdcr mé i vogél | masave antropometrike dhe testeve motorike kané korrelacione té
p ime.

- kapitullin e Literaturés. jané radhitur referencat e shftytézuara pér kompletimin e

koo studimi. Referencat e pérdorura jané nga studiuesé t& fushés sé njéjté hulumtuese. Né kété
] P J g

pic " jané pasqy ruar gjithsejt 39 burime né lidhje me problematikén e studimit. Referencat jané

I ré 1€ vendit dhe t& huaj.
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MENDIM DHE PROPOZINM NGA KOMISIONI

o 3 % . . £ " o (L i
Punimi i disertacionit t€¢ doktoraturés me temé& “Zhvillimi i parametrave antropometrik

d' " usive motorike te karateistét dhe nxénésit ¢ moshos 12-14 vje¢” 1 kandidates Mr. Sc.
Y] mena. paraget studim (¢ dobishém nga fusha e hulumtimeve shkencore pér afiésite
m dhe trecuesit morfologiik né sportin e karatesé.

Pezultatet e kétij hulumtimi pasurojné fondin e njohurive shkencore pér sportin e

koo re moshat e reja. Hulumtimet e tilla dhe té ngjashme me to, vértetojné se ndikimi i
Pt Fshindetin e € rinjve éshté i lar@ dhe me vlera pér jetén shogérore. Po ashtu kontributi
sh I Kétij hulumtimi jep njohuri t&¢ dobishme rreth afiésive motorike dhe parametrave
anopometrik o f€mijét & merren me sporlin ¢ kuratesé. Megenése studimet ¢ kétyre

probien likave né kéto hapésira. e sidomos ne vendin toné jané né numér té vogél, mendojmé se

Ky odion ka réndési pér kété fushé kérkimore. Me kété hulumtim pasurohen njohurité mbi
o n stérvitor dhe zhvillimin e aftésive té pérgjithshme né sportin e karatesé.

Pirarsvet si mé lart, Komisioni i vlerésimit t& punimit t¢ disertacionit t& doktoraturés me

tit - “Thvillimi i parametrave antropometrik dhe i aftésive motorike te karateistét dhe

nxinfic ¢ moshés 12-14 vjee™ i kandidates Mr, sc. Yllka Cemena, pérfundon se punimi i
ol n 1€ gjitha kriteret e pércaktuara dhe i propozon Késhillit Mésimor Shkencor (& Fakultetit
t turés Fizike € (€ miratohet ky raport 1 vlerésimit t& punimit ¢ disertacionit t&
d Vs

Teiove, U4.11.2024

Komisioni:

1 . Dr. Fadil Rexhepi — anétar
' Prof. Dr, Vullnet Ameti — mentor
3. Prof, Dr. IFadil Mamuti — an&tar
4, Prof. Dr. Kastriot Shaqiri — anétar
5 Doe. Dr. Alim Hajredini — anétar
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